
 

 

  
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

Ufficio Scolastico Regionale per la Toscana 

Ufficio  XI  
                                                          Ambito Territoriale di Prato e Pistoia  

Ministero dell’Istruzione 
Ufficio Scolastico Regionale per la Toscana 

 Direzione Generale 
                                                                      Sede di PISTOIA  

 

 Via Mabellini, 9  - 51100 PISTOIA  -  0573-9901  - e-mail : usp.pt@istruzione.it -  url:.www. usp.pt.it    
  

 
 
 
 

                                  
           

Prot. n  5382                         Pistoia, 26/11/2015 
 
 

IL DIRIGENTE 
 
 
 

VISTA la Legge 13.07.2015 n. 107 recante “Riforma del sistema di istruzione e formazione e delega per il 
riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

 
VISTO in particolare il comma 7 dell’art. della citata L. n. 107/2015 che introduce l’organico di potenziamento 
finalizzato alla programmazione di interventi mirati al miglioramento dell’offerta formativa e la raggiungimento degli 
obiettivi formativi individuati come prioritari tra quelli indicati nel nel medesimo comma; 
 
VISTA la nota prot.n. 30549 del 21.09.2015 del MIUR – Direzione Generale per il personale scolastico, relativa 

all’acquisizione del fabbisogno dell’organico di potenziamento propedeutica all’attuazione della fase C del piano 
assunzionale, recante istruzioni operative relative alla  definizione del  fabbisogno delle  scuole e  ai  criteri  di  
assegnazione dell’organico medesimo; 

 

VISTA la tabella allegata alla citata L. 107/2015 che assegna alla regione Toscana la dotazione organica 
aggiuntiva costituita da complessivi n. 2.937 posti comuni e n. 354 posti di sostegno per tutti gli ordini di scuola; 

 
VISTO che ai sensi della medesima tabella, il Decreto Direttoriale Generale dell’USR Toscana  prot. n. 351 del 

22.10.2015 ha provveduto alla ripartizione dei posti tra le province assegnando alla provincia di Pistoia n. 47 posti 
tipo comune per la scuola primaria, n. 17 posti tipo comune per la scuola secondaria di primo grado, n. 82 posti tipo 
comune per la scuola secondaria di II grado, ivi compresi gli insegnati tecnico-pratici e n. 26 posti di sostegno; 

 
 VISTE le proposte di fabbisogno inserite dalle Istituzioni Scolastiche nell’apposita funzione messa a disposizione dal      
Miur nel periodo dal 10 al 15 ottobre 2015, individuando in ordine di preferenza tutti i campi di potenziamento 
corrispondenti alle aree previste dal comma 7 della Legge 107/2015; 

 
CONSIDERATO che questo Ufficio deve procedere all’assegnazione alle Istituzioni Scolastiche del territorio dei posti 
di potenziamento fase C tenendo conto del numero degli alunni, ponendo adeguata attenzione alle situazioni 
caratterizzate dalla presenza di aree montane, di aree interne, a bassa densità demografica o a forte processo 
immigratorio, nonché di aree caratterizzate da elevati tassi di dispersione scolastica e quindi effettuare entro il 

20.11.2015 l’inserimento dei posti di potenziamento nell’apposita area della Buona Scuola quale attività propedeutica 

all’attuazione della fase C del piano assunzionale; 
 
VISTA la nota del capo dipartimento per il sistema educativo di istruzione e di formazione n. 1875 del 3/09/2015; 
 

 

mailto:usp.pt@istruzione.it


 

 

  
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

Ufficio Scolastico Regionale per la Toscana 

Ufficio  XI  
                                                          Ambito Territoriale di Prato e Pistoia  

Ministero dell’Istruzione 
Ufficio Scolastico Regionale per la Toscana 

 Direzione Generale 
                                                                      Sede di PISTOIA  

 

 Via Mabellini, 9  - 51100 PISTOIA  -  0573-9901  - e-mail : usp.pt@istruzione.it -  url:.www. usp.pt.it    
  

            DECRETA 

 

 L’organico di potenziamento di cui al decreto del Direttore dell’USR Toscana – prot.n. 351 del  22.10.2015 è 

ripartito tra le istituzioni scolastiche di I e II ciclo di questa Provincia come da tabelle allegate che fanno  parte  
integrante del presente decreto;  

 
 Per assicurare più efficacemente il potenziamento e per facilitare l’eventuale individuazione di docenti per 

l’attuazione dell’attività di supporto organizzativo e didattico delle istituzione scolastiche e per la sostituzione 
dei collaboratori del Dirigente Scolastico, come previsto dall’art. 1, comma 83 della l. 107/2015 e dagli 
ulteriori chiarimenti per la determinazione dell’organico potenziato emanati dall’USR per la Toscana in data 10 
novembre 2015,n. 7 posti della scuola secondaria di II grado saranno di fatto utilizzati nelle scuole secondarie 
di I grado, come indicato nella tabella allegata. 

 
 
 

- Ai Dirigenti Scolastici degli Istituti Comprensivi  
      di Pistoia e provincia 

- All’USR Toscana- Firenze 
- Alle OO.SS. della scuola- Loro sedi- Al WEB 

- Sede 

 
                                                                                                                IL DIRIGENTE 

                  Laura Scoppetta 
                                                                                         Firma autografa sostituita a mezzo stampa                               
                 ai sensi dell’art. 3 comma 2 del D.Lgs 39/93 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 

mailto:usp.pt@istruzione.it

